

# 8A-C. JUSTERING AF REGLERNE OM AUTOMATISK OMFORSIKRING FRA DELTID TIL FULD TID

## Problem

A-kasserne ser hver måned på, om et medlem skal omforsikres fra deltid til fuld tid. Der trækkes lister over medlemmer med deltidsforsikring, som inden for de seneste 3 måneder har arbejdet flere timer end en deltidsforsikring tilsiger.

Ofte ser det ud som om et medlem på listen skal omforsikres, men ved henvendelse til medlemmet viser det sig, at det ikke er tilfældet, f.eks. fordi medlemmet stadig arbejder på deltid, men har haft nogle enkelte overarbejdstimer i en måned. Medlemmet arbejder reelt på deltid. Der er således ikke tale om en generel stigning i arbejdstiden. Medlemmet bliver derfor ikke omforsikret til fuld tid. Men næste måned skal medlemmet efter reglerne igen på listen til omforsikring, og det samme sker i måned 3.

Selv om a-kassen manuelt kan stoppe de to sidste omforsikringer, er det ikke hensigtsmæssigt. Og det er næppe heller tilsigtet, at reglerne skal administreres sådan.

Det samme gælder for et medlem, der er startet i et deltidsarbejde efter et fuldtidsarbejde og som i den forbindelse er blevet deltidsforsikret. Medlemmet vil i de to efterfølgende måneder blive trukket ud på listen til automatisk omforsikring til fuld tid - alene på baggrund af det fuldtidsarbejde, der lå forud for deltidsforsikringen.

Dette har heller ikke været tilsigtet.

Der er således en del meradministration knyttet til reglerne i dag, hvilket er problematisk.

Samtidig er det problematisk, hvis reglerne fører til, at medlemmer bliver omforsikret mellem deltid og fuld tid gentagne gange, når de reelt ikke skal omforsikres, da omforsikringen har konsekvenser for medlemmets dagpenget. F.eks. nedskrives dagpengeperioden med tæt på 20 pct. hver gang et medlem bliver omforsikret til deltid, efter at medlemmet automatisk er blevet omforsikret til fuldtid.

## Forslag

Der er behov for en række justeringer af reglerne.

### a) Kvartalsvis omforsikring

Automatisk omforsikring skal ske kvartalsvis i stedet for månedsvis.

A-kasserne skal således undersøge, om deres deltidsforsikrede medlemmer skal omforsikres hvert kvartal i stedet for hver måned.

Hvert kvartal skal der – som i dag – ske en månedsvis undersøgelse af de seneste tre måneder. Ved en kvartalsvis undersøgelse vil man undgå at få det samme medlem ud på listen til omforsikring tre måneder i træk.

Omforsikringen skal ske med virkning fra den måned, hvor undersøgelsen foretages, og således ikke med tilbagevirkende kraft fra den måned, hvor medlemmet opfyldte kravet for omforsikring.

Der er med forslaget tale om en forenkling af a-kassernes administration. Et medlem vil i øvrigt altid kunne rette henvendelse til a-kassen og blive fuldtidsforsikret, hvis kravet herfor er opfyldt.

#### *b) Bagatelgrænse for automatisk omforsikring*

Der skal fastsættes en bagatelgrænse for automatisk omforsikring fra deltid til fuld tid på 12 timer pr. måned. Hermed skal der kun ske automatisk omforsikring, hvis et deltidsforsikret medlem får indberettet mindst 426 løntimer i en 3-månedersperiode.

Et medlem, der arbejder på deltid og som ønsker at være deltidsforsikret, vil hermed ikke automatisk blive omforsikret på grund af nogle få overarbejdstimer.

Medlemmet kan til enhver tid selv bede om at blive omforsikret til fuldtid, hvis pågældende opfylder kravet til fuldtidsforsikring.

Der er med forslaget tale om en administrativ forenkling.

Forslaget om en bagatelgrænse skal ses sammen med forslag 10 om månedskontrollen, da en række af de problemstillinger der ses ved den månedlige udbetalingskontrol, f.eks. ift. indkomstregisterdata og indberetter-praksis også ses ift. omforsikringskontrollen.

#### *c) Omforsikringsfri periode*

Medlemmer, der netop er blevet deltidsforsikrede, skal ikke være omfattet af den automatiske omforsikring i tre måneder.

Med forslaget vil det medlem, der lige er startet i et deltidsarbejde fra et fuldtidsarbejde, og som i den forbindelse er blevet deltidsforsikret, ikke blive taget ud til omforsikring de næstkommende to måneder.

# 8D. INGEN OMFORSIKRING FOR SELVSTÆNDIGE

## Problem

A-kasserne skal én gang om året undersøge, om deltidsforsikrede medlemmer, der har drevet selvstændig virksomhed, skal omforsikres til fuld tid på baggrund af de afsluttede årsopgørelser.

Da a-kasserne ikke ved, hvilke medlemmer, der har selvstændig virksomhed, skal undersøgelsen ske ift. *alle* a-kassens deltidsforsikrede medlemmer. Undersøgelsen sker hvert år via opslag i SKATs dataudstillingsløsning for årsopgørelser (DUPLA).

Der er tale om en undersøgelse på baggrund af oplysninger om indkomst, som omregnes til timer, fra en årsopgørelse for et indkomstår, som ligger op til 1½ år tilbage i tid. Derfor er det ikke givet, at en omforsikring længere er aktuel i forhold til det sted, medlemmet nu er i sit arbejdsliv. Og derfor er det ofte svært for medlemmet at forstå, hvorfor der skal ske omforsikring.

Det er samtidig administrativt tungt automatisk at skulle omforsikre deltidsforsikrede ofte ikke-ledige medlemmer med selvstændig virksomhed.

## Forslag

Reglerne om *automatisk* omforsikring af deltidsforsikrede medlemmer med selvstændig virksomhed på baggrund af en årsopgørelse skal afskaffes.

A-kasserne skal i stedet årligt skrive til deltidsforsikrede medlemmer, der har drevet selvstændig virksomhed, og vejlede om *muligheden* for at blive omforsikret til fuldtid, hvis de ønsker det.